[image: image1.jpg]

СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

От 25 мая 2017 года № 52
О проекте внесения изменений и дополнений в Устав Палехского

муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции), статьей 15 Устава Палехского муниципального района, Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета Палехского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района» (Приложение № 1).

2. Принять Порядок учета предложений по проекту решения Совета Палехского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района» и порядок участия граждан в его обсуждении (Приложение № 2).

3. Опубликовать в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района проект решения Совета Палехского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района» одновременно с Порядком учета предложений по проекту указанного решения и порядком  участия граждан в его обсуждении.

4. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Палехского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района 20 июня 2017 года в 10 часов по адресу: п. Палех, ул. Ленина, д. 1, кабинет 50.

5. Опубликовать итоги обсуждения по проекту решения Совета Палехского муниципального района  «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района» в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района  в месячный срок.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и местному самоуправлению и социальной политике (Катунин Д.В.)

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района.

Глава Палехского
муниципального района

А.А.Мочалов
Председатель Совета Палехского

муниципального района

Т.В.Богданова
Приложение № 1

к решению Совета Палехского

муниципального района

от  25.05.  2017 года № 52
П Р О Е К Т

СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от    2017 года   №

О внесении  изменений и дополнений в Устав Палехского

муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 № 97 -ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом Палехского муниципального района, учитывая итоги публичных слушаний и предложения граждан по проекту решения Совета Палехского муниципального района «О внесении изменений и  дополнений в Устав Палехского муниципального района», Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Палехского муниципального района (прилагаются).

2.  Направить настоящее Решение для государственной регистрации.

3. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования в соответствии со статьей 15 Устава Палехского муниципального района.
Глава Палехского

муниципального района

        А.А.Мочалов

Председатель Совета

Палехского муниципального района

Т.В.Богданова

Приложение

к решению

Совета Палехского
муниципального района

от ____________ N ______

Изменения и дополнения

в Устав Палехского муниципального района, принятый решением Совета Палехского муниципального района  от 02.08.2010 г. № 69,  с изменениями и дополнениями, внесенными решением Совета Палехского муниципального района  от 22 декабря 2011 № 83 , от 26 апреля 2012 № 33, от 31 октября 2012 № 81, от 25 апреля 2014 № 43, от 30 июня 2015 № 69,  от 29 сентября 2016 № 79, от 26.12.2016 № 108)
1. В пункте 11 части 1 статьи 8 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».

2. Пункт 1 части 3 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава района, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав района, кроме случаев, когда в Устав района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Ивановской области в целях приведения Устава района в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».

3. Пункт 2 части 2 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«2) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, разработка в соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти Ивановской области, административных регламентов осуществления регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Ивановской области;».
4. В статье 34:
1) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Глава Палехского муниципального района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
2) часть 15 изложить в следующей редакции:

«15. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Палехского муниципального района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель или один из заместителей Главы администрации Палехского муниципального района по решению Совета района.».

5.В статье 35:
1) абзац 1 части 4 изложить в следующей редакции:

«4. Глава района, осуществлявший свои полномочия на постоянной основе, имеет право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо пенсии, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 N 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации», при соблюдении условий, предусмотренных решением Совета района, за счет средств бюджета Палехского муниципального района. Условия предоставления права на доплату к пенсии, порядок определения размера доплаты к пенсии, назначения, перерасчета размера, выплаты и организации доставки доплаты к пенсии, срок, с которого назначается, приостанавливается, возобновляется и прекращается выплата доплаты к пенсии, определяются решением Совета района.»;

2) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Главе района устанавливается компенсация, в связи с прекращением срока полномочий (в том числе досрочно) в размере трехмесячной оплаты труда. Компенсация устанавливается  в случае осуществления Главой района своих полномочий  на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяется в случае прекращения полномочий  Главы района по основаниям, предусмотренным в части 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».
6.Часть 6 статьи 41 изложить в следующей редакции:
«6.Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными правовыми актами Палехского  муниципального района на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом Ивановской области в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.».

7. Пункт 4 части 2 статьи 61 изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;».

Приложение № 2
К решению Совета Палехского

муниципального района «О внесении  изменений и  дополнений в Устав Палехского муниципального района»

от     2017 года №
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения Совета Палехского муниципального района «О внесении изменений и  дополнений в Устав Палехского муниципального района» и порядок участия граждан в его обсуждении.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. С предложениями по проекту решения Совета Палехского муниципального района «О внесении  изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района» могут обращаться физические и юридические лица проживающие (расположенные) на территории Палехского муниципального района.

3. Предложения подаются в Администрацию Палехского муниципального района, Совет Палехского муниципального района по адресу: 155620 Ивановская обл., п. Палех, ул. Ленина, д. 1, каб. № 50; тел. 2-23-97
4. Предложения по проекту решения Совета Палехского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района» должны быть подписаны с указанием фамилии, имени, отчества, места жительства (для физических лиц – граждан), юридического и фактического адреса, подписи и расшифровки подписи руководителя, заверенных печатью (для юридических лиц).

5. Предложения по проекту решения Совета Палехского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района» подаются в течение 30 дней со дня опубликования проекта решения Совета Палехского муниципального района в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района.

6. Предложения, поступившие в администрацию Палехского муниципального района, Совет Палехского муниципального района, обобщаются и вносятся для рассмотрения на ближайшее заседание Совета Палехского муниципального района.

7. Обсуждение проекта решения Совета Палехского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района» осуществляются путем проведения публичных слушаний 20 июня 2017 года в 10-00 часов по адресу: п. Палех, ул. Ленина, д. 1, кабинет 50.

PAGE
2